
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI  
DELL’APPENNINO REGGIANO 

__________________________________________ 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 672 DEL 22/12/2025 
 

Settore Gestione del Personale 
 

 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
REGGIANO E DEI COMUNI CHE NE FANNO PARTE ANNI 2025 - 2026 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
PREMESSO CHE: 

 in data 12.03.2014 si è costituita a tutti gli effetti la nuova Unione Montana dei Comuni 
dell’Appennino Reggiano e che il nuovo Ente, ai sensi della Legge Regionale 21.12.2012 n. 
21 e s.m.i., nonché del Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 116 in 
data 19.6.2013, subentra alla Comunità Montana dell’Appennino Reggiano in tutti i rapporti, 
continuando ad esercitare le funzioni ed i compiti delegati dalla legge regionale alla 
Comunità montana per tutti i Comuni precedentemente aderenti; 

 con convenzione sottoscritta in data 11.04.2025 n. 17, i Comuni di Carpineti, Casina, 
Castelnovo ne’ Monti, Toano, Ventasso, Vetto e Villa Minozzo hanno conferito all’Unione 
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano la funzione relativa alle attività e ai compiti 
di gestione del personale, per la durata di anni cinque;  

 che i Comuni sopra citati intendono proseguire alla gestione associata delle funzioni del 
Nucleo di valutazione in coerenza con quanto previsto nella convenzione per la gestione 
associata del personale; 

 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 80 del 6.09.2018, ad oggetto: 
“Istituzione e funzionamento del Nucleo di Valutazione per l’Unione Montana dei Comuni 
dell’Appennino Reggiano ed I Comuni di Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Toano, 
Ventasso, Vetto e Villa Minozzo. Approvazione Regolamento”; 

 Il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano n. 4 del 
12/03/2025, con il quale è stato individuato e nominato quale componente del Nucleo di 
Valutazione il dott. Walter Laghi, per le annualità 2025-2026; 

 
VISTE le note: 



 

 

 prot. n. 2353 del 26/02/2025 indirizzata alla Provincia di Ferrara – con sede in Largo 
Castello, 1 - 44121 FERRARA (FE) ai fini del rilascio dell’autorizzazione all’incarico del 
Nucleo di Valutazione dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano per gli 
anni 2023 e 2024, nella persona del Dott. Walter Laghi; 

 prot. n. 7956 del 03/03/2025 della Provincia di Ferrara, assunta al prot. 2635 del 
04/03/2025, di autorizzazione al dott. Walter Laghi, a nomina quale Nucleo di Valutazione 
in composizione monocratica dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano e 
dei comuni aderenti; 

 
CONSIDERATO che in detto decreto è previsto che il compenso annuo omnicomprensivo per le 
prestazioni dei componenti del Nucleo di Valutazione non potrà superare la somma degli importi 
previsti per i componenti dei singoli nuclei di valutazione; 
 
RITENUTO di impegnare la somma totale di € 17.360,00 per il compenso biennale in favore del 
componente del Nucleo di Valutazione di questa Unione Montana e dei Comuni aderenti per le 
annualità 2025-2026, con imputazione come di seguito: 

Annualità Descrizione  Importo 
2025 Compenso Nucleo di Valutazione - OIV €. 8.000,00 
2025 IRAP €. 680,00 
2026 Compenso Nucleo di Valutazione - OIV €. 8.000,00 
2026 IRAP €. 680,00 

 
DATO ATTO che si provvederà con successivo atto a liquidare i compensi effettivi; 
 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE la somma totale di € 17.360,00 per il compenso biennale in favore dott. 
Walter Laghi del componente del Nucleo di Valutazione, di questa Unione Montana e dei 
Comuni aderenti per le annualità 2025-2026, con imputazione come di seguito: 

Annualità Numero Descrizione  Importo 
2025 102100 Compenso Nucleo di Valutazione - OIV €. 8.000,00 
2025 101200 IRAP €. 680,00 
2026 102100 Compenso Nucleo di Valutazione - OIV €. 8.000,00 
2026 101200 IRAP €. 680,00 

 
2) DI DARE ATTO che si procederà con successivo provvedimento a liquidare i compensi 

effettivi;  
 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per l’emissione dei 
relativi mandati di pagamento, nei limiti della spesa assunta con la presente 
determinazione, e per le relative annotazioni nelle scritture contabili, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 185 del D.Lgs. 267/2000; 

 
4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio Finanziario 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Gestione del 
Personale 

Musiari Gianfranco 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Gianfranco Musiari in data 22/12/2025



Unione Montana Dei Comuni Dell'Appennino Reggiano
REGGIO NELL'EMILIA

Determinazione Settore Gestione del Personale nr.121 del 22/12/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO
REGGIANO E DEI COMUNI CHE NE FANNO PARTE ANNI 2025 - 2026

0011536 - LAGHI WALTERBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1021002025

8.000,00Importo:18/12/2025Data:2025 1225/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

COMPENSO NUCLEO DI VALUTAZIONE - OIV

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO
REGGIANO E DEI COMUNI CHE NE FANNO PARTE ANNI 2025 - 2026

0011536 - LAGHI WALTERBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1021002026

8.000,00Importo:18/12/2025Data:2026 121/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

COMPENSO NUCLEO DI VALUTAZIONE - OIV

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente



Unione Montana Dei Comuni Dell'Appennino Reggiano
REGGIO NELL'EMILIA

Determinazione Settore Gestione del Personale nr.121 del 22/12/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO
REGGIANO E DEI COMUNI CHE NE FANNO PARTE ANNI 2025 - 2026

0000267 - BANCA D'ITALIA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO (VERSAMENTO IRAP ALLA RER)Beneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.06.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1012002025

680,00Importo:18/12/2025Data:2025 1226/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

IRAP A CARICO ENTE (SETTORE TECNICO)

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO
REGGIANO E DEI COMUNI CHE NE FANNO PARTE ANNI 2025 - 2026

0000267 - BANCA D'ITALIA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO (VERSAMENTO IRAP ALLA RER)Beneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.06.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1012002026

680,00Importo:18/12/2025Data:2026 122/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

IRAP A CARICO ENTE (SETTORE TECNICO)

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Il presente documento, ai sensi degli art. 147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 comma 7 del DLGS 18/08/2000 n. 267, ha valore di Visto di
Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Viappiani Claudia

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO REGGIANO li, 22/12/2025


